DECLARAÇÃO DE LIBERDADE DE AQUISIÇÃO DE INSUMOS

GPACI – GRUPO DE PESQUISA E ASSISTÊNCIA AO CÂNCER INFANTIL, inscrito no CNPJ sob o nº

50.819.523/0001-32, com sede à Rua Antônio Miguel Pereira, 45, Jardim Faculdade, Sorocaba,

São Paulo, por meio de seu representante legal infra-assinado, declara, para os devidos fins, que:

Por se tratar de uma entidade sem fins econômicos, nos termos do Código Civil Brasileiro (Lei nº

10.406/2002), em especial os arts. 421 e 421-A, possui autonomia para realizar contratações e

aquisições conforme critérios próprios de conveniência, necessidade, qualidade e economicidade,

respeitando seus objetivos estatutários.

Assim, a instituição poderá adquirir insumos, materiais ou serviços de fornecedores e

representantes comerciais cadastrados ou não cadastrados previamente, resguardando-se o

direito de escolha com base na melhor proposta e interesse institucional.

No caso de projetos com recursos públicos ou parcerias com o poder público, a entidade seguirá

as diretrizes da Lei nº 13.019/2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil –

MROSC), especialmente o art. 39, assegurando a lisura, transparência e compatibilidade de preços

com os praticados no mercado.

Esta declaração visa atender exigências documentais ou de controle, e reafirma a liberdade

contratual da entidade, conforme os princípios legais aplicáveis às organizações da sociedade civil.

Sorocaba, 06 de maio de 2025.

LÁZARO PAULO ESCANHOELA JÚNIOR

Presidente do Conselho Deliberativo

		2025-05-06T14:44:59-0300
	Brasil
	suporte-whom@doc9.com.br
	Assinatura de propósito geral. Emitida via WHOM.